Corruptio

Contra illam poſitionē ſunt
ſupra in mediare contra poſitionem de materia prima.
¶ Sicut deus omnia fecit. ſic oia diſtincta diſtincte. vt
patet ſe. pmo. ergo ſicut omnia que fecit erant idee
i ſunt in deo. ita omnia que diſtincte erant diſtincte i
ſunt in deo. Sed eſſentia acciōis erit vt dicit' diſtincta
ab eſſentia ſubſe. ergo necesse eſt qd diſtincte ſit idee
acciōis ab idea ſubſe.

Responsio ad hoc fm Thomam. Ad tria illa argumētū superius facta rñsum est vbi supra. In responsio ad articūlū quartū cōtra pñm pñ summe. ¶ Quartū etiā argumētū qđ opponit soluat pñ mittere qđ dicitur ibide. Non enim pbat nisi qđ huiusmodi accidentia habēt ideas pprias. pur idea dicit rō innotescēda vniūscuiusq; pot pōt aliquo mō pñsiderari in rōne pōis quo mō cōsiderant accidentia huiusmodi in rōnib⁹ pprijs qđ a substantia differūt. Et isto mō concedit Thomas qđ accidentia habent ideas pprias.

Articulus Quintus. De hoc qđ dicit Thomam eadem. q. ar. viij. vbi querit: Utrum singularia habeant ideam in deo in responsio scđi argumētū. qđ pōt pñe loquēdo de idea fm qđ est reico modo quo est pducibilis. sic vna idea respondet singulari spēi r generi inditiduo in ipso singulari. Si aut accipiamus ideam cōmunitē p similitudine vel rōne. sic cū vnicūsa sit pñsideratio foris. vt Sores est: vt bō est: vt animal est: respondebit ei plures idee vel similitudines. Et pma pñ summe. q. xv. ar. ij. in rñssioe scđi argumētū dicit. qđ genera nō possunt hēre aliā ideā ab idea spēi: fm qđ idea si gnificat exemplar. qđ nunqđ est genus nisi in aliqua spē. Taliter etiā est de accidentib⁹. qđ sequuntur subiectum. qđ bec sunt simul cū illo. Accidentia autē que supereminēt subiecto habent ideā specialē. Anteq̄ enim per ideāz domus facta olla accidentia que cōmunitur a principio domus. sed que supereminēt domū iam facte. vt picture et huiusmodi. talia faciūt per aliam formam.

Corruptiozium ¶ Docet videri pna Aug⁹. ad Nebridium in epistola que sic incipit. Recentissimis literis tē. vbi dicit. qđ quantum ad hominē faciendū attinet rō bōis nō meā vel tuā esse rōnes. Quantum autē ad eiusdē temporis varias rōnes hominum in illa facta trinitate vident. Nota qđ dicit Aug⁹ ad hominē faciendū nō cognoscendū. ¶ Quod autē dicit de rōnibus intelligendū est de ideis. Et qđ pōeodē Aug⁹ beat ideam rōnem. sic patet sexto de trini. Omnia inquit rōnē sunt cōdita. nec eadē rōne homo qua adfinitus. Docet etiā absurdū est estimare. Singula enim pprijs creata rōnibus. Et infrascriptis bōis rōnes rerum principales ideas appellat Plato. Et eadē. q. vbi supra. Idee sūt pncipales for me: vel rationes rerum substantiales. ¶ Cōtra istū articūlū require supra. q. ij. arti. v. vbi querit: vtrum mā beat idea in deo. r. q. ij. arti. vi. vbi querit: vtrum accidentia habeant ideam in deo. ¶ Item require melius cōtra pñm pñ summe. q. li. ar. vi. vbi queritur. vtz oīam que cognoſcit deus sine ideis in deo. ¶ Ad dñstinctionē quaz facit inter esse rei. pūe est pducibilis: esse rei solum. pūe est cognoscibilis nō videt cōueniens. qđ fm bōe aliā ideam haberet res qđm est in fieri vel sciēda. r. aliam qđ est facta. qđ nō ponit. r. in nobis apparet esse falsum. ¶ In nobis videmus qđ quando ad ideā per quā res aliqua cognoscit accedunt potētia r voluntas faciēdi illā rez. tūc illa idea est idea illius rei pducibilis in esse. Quando vō accidit illi notie quā habemus de re potentia vel voluntas faciēdi remanet eadem idea que prius. ergo videtur qđ dñstinctio nō sit ex parte idee.

Responsio ad hoc fm Thomam. Ad hoc quoq; pñ pō parte per ea que dicta sunt in rñssio ne ad articūlū pñme dictū. ¶ Accōtinetur etiā Aug⁹. quos adducunt in ppositioē possunt pōo eis facere. fm vtz eius intellectus. Quando enim dicit qđ quantum ad hominē faciendū attinet tē. Nō pōt intelligi qđ hominis faciēdi in sua cōmunitate sine omni iudicio suo sup

posito humane nature sit idea vna in deo: qđ bō sit facitendus vel pducendus. Intelligit ergo qđ ad hominē faciendū vniq; in aliquo supposito cōtē pōt alia idea pūe sumi in sua cōmunitate abstracta ab illo r ab alijs suppositis. r hoc nō fm qđ idea est exemplar hominis facta rōne qua faciendus vel pducibilis: sed pur idea dicit ratio innotescēdi hominis fm qđ pōt in rōne sua ppria sine cōditionibus inditiduoantibus cōsiderari. ¶ Ad autē pñbant fm Aug⁹ pōeodem sumi ideā r rationem concedimus. veritū vō sumant in rōne pprijs: offert loqui de idea pōtē sumitur pōe exemplari rei pducibilis. r pōtē sumitur pōe rōne innotescēdi vniūscuiusq; pōtē pōt in rōne sua cōsiderari. ¶ Cō aut mouens plura obiecta cōtra istam articūlū: require supra. r nos monemus qđ ibide respiciat respōsiones ad ipsa vbi supra. ¶ Ad illud qđ postmodū obijciunt. qđ fm illud qđ Thomam dicit: videt qđ aliam ideā haberet res fm qđ est in fieri. r aliam pōtē est facta. ¶ Dicendum qđ hoc videt poterit nō intelligi dicta eius. Et dicto tamē eius inquit op. postū. Lū enim pū ipse dicit idea in subratione exemplaris cōrespondet rei pducit qđ est in esse pducibilis. cum nihil aliud sit in re pducit qđ illud qđ per suā productioē nem recipit a deo. manifestū est qđ nō aliam ideāz habebit res iam acta producta sine facta quam habebat prius quādo erat pducibilis. nec per cōsequens aliā quā habuit in suo fieri vel pductione. ¶ Ad aliud qđ obijciūt de accessu potētie vel voluntatis ad faciēdi illam rez eius ponitur idea pcedit et falso intellecta: ac si idea pūe est rō innotescēdi sumeret pōe pprio ac formali pncipio cōgnoscēdi talē rem: qđ falsus est. qñ vniū est pncipū foris male penit. idē ipse deo quo cognoscit oīa. Ipse aut rō innotescēdi dicit r rō pducibilis vel pducēdi in deo: quaz vtraq; plurificat tenet se et parte obiecti cogniti a deo in quantum. I. essentia diuina est intellecta cum habitudine: sub qua aliqua creatura pducibilis ipas imitatur. vel fm qđ rō ppropria in qua vniūq; pōt alio mō pñsiderari: ipsa cognita cognoscit a deo. Et patet qđ cū in deo non sit voluntas aliqua accedens nō pōt poni qđ per accessum r recessum voluntatis sit idē penitus fm rōnem: qđ oīas nōle idee vt est exemplar rei pducibilis. r pōt est ratio innotescēdi dicto modo. Ita ergo nō faciūt: quin pcedit cō dñstinctio ex parte idee sit conueniens.

Articulus Sextus de hoc quod dicit Thomam in de virtute mī sine. q. xxiij. ar. viij. vbi querit: vtrum liberū arbitriū creature possit confirmari in bono per aliqđ donum grē. Et in solutioe pncipali circa mediū. qñd pōt esse peccatū in motu voluntatis. I. qđ malū appetat nisi in appetibentia virtute preexistat deo factus per que sibi malū nō vt malū pponat. qđ est ratio nis defectus. Et ex hoc accidit qđ estimat aliqđ particulare bonum esse finem qđ nō est finis nec vtile ad finem. Vel per aliqđ ab extrinseco defectū ratio. quā. I. ppter vt res in feriozes que intēse mouentur in aliqui intercepti actus rationis: vt nō firmier r liquide suis iudicijs de bono pponat voluntatis. Et eadē. q. arti. sequenti. vtrū liberam arbitrium hominis in statu vice possit confirmari in bono. In solutioe pncipali dicit circa mediū. qđ ongo peccat vel est ex rationis errore que in particulari deceptur: vtz ppter aliquam passionem virtus in ferioz.

Corruptiozium ¶ Istud fm aliquos videtur concordare philofopho. vij. ethicor. tamen bō videtur sapere errorem. Pelligit contra gratiam. Si enim peccatum voluntatis casus sui sem qđ ex defectu rōnis r errore eius per se: vel ppter pōt

Ad 2^m

Ad 3^m

2

3

4

c. 4.

flone viriū inferiorū cū ad directiones voluntatis in bonum necessaria sit scientia & doctrina: sicut dicit Pelagius hereticus ponens q̄ deus nos adiuuat per legē & doctrinā: vt dicamus que sapere vel facere debeamus: nō autē per donū sp̄s sancti vel grē nos adiuuat: vt que didiceram⁹ faciendā faciamus. ¶ P̄. quilibet pot̄ experiri in seipso q̄ rōne dicante vere aliqd̄ esse peccatum: vt fornicari vel aliqd̄ aliud. n̄ voluntas durante illō iudicio p̄t corpus mouere ad peccatū & cōmittere peccatū. ¶ Si dicas q̄ nō nisi ratio inducta per imperiū voluntatis iudicat illud faciendū. Sic inagitur p̄mo fiat peruersus imperiū in voluntate: q̄ malū iudicā in ratione. ¶ Item interius maxime cōtingit videre q̄ volūtas pot̄ peccare in volēdo & eligēdo absq̄ defectu rōnis in operatione vniuersalis boni vel vitii ad particulare bonū vel intercepit iudicij p̄pter vehementē passionū in virib⁹ inferiorib⁹, sicut dicit p̄b⁹ in rhetorica. cap. de delectationibus. Donoz iugē & cōplacētia sunt delectabilissimoz. ¶ P̄. bonoz cōspicētie & cōplacētie nō sunt in viribus inferiorib⁹, q̄ illa nō apprehendunt per sensus. Vt p̄b⁹ in iij. ethicorū dicit. q̄ bonoz & disciplina gaudet amicos hoz: nihil panēte corpore sed mēte. pono ergo q̄ intellectu dicat. Donoz pat̄ vel nihil potest ad saltem. Item dicat de cōplacētia hominū p̄pter se sic dicēdo cōstat q̄ vey dicit. ¶ Item pono q̄ intellectu dicat. Donoz & cōplacētia delectāta sunt. cōstat q̄ ad huc dicēdo hoc nō erratēdū vey dicit. ¶ P̄. illud iudicij virtus intercepti non pot̄ per passionē viriū inferiorū in concupiscēdo ista. Quia vt dicitur est. cōspicētia bonoz ad viros inferiorē nō spectat: sed ad solā mentem. & tunc bis ita se habētibus: stat q̄ volūtas nō pot̄ appetere & eligere bonozes humanos & cōplacētias bonis p̄pter delectationē que est in eis. P̄. igitur voluntas peccare absq̄ rōnis defectu modis p̄cūtiā. ¶ Itē L. b. iij. super D. d. bonētia. x. p̄cūtiā. Attendite a falsis p̄p̄b̄is. n̄ circa mediū. Bonis inquit operibus inuigilanda est. quia error nō generat peccata: sed peccā errorē: sicut dicit sapientia. Impietas hominē trahit ad errorem. ¶ Et simile dicit Grego. q̄. moralium super illud. In deserto habitas topentij. ¶ Item Aug⁹ in enchiri. p̄p̄s error per seipsum aut magnus in re magna aut paruus in re parua. tamen semp̄ est malū. Quis enim nō errans neget malum: approbare falsa pro veris. Ergo fm̄ Aug⁹ error fm̄ se est malū: falsę penę. Constat autē fm̄ fidem. q̄ in voluntate nō facit pena ante culpā. Nō est autē culpa nisi in voluntate. ergo cū error omnis sit penāptio fuit error pena in intellectu. Ade q̄ culpa: q̄ est falsum & erroneū. ergo nō necessario est p̄s error in rōne q̄ peccatū in voluntate: sed cōterio. ¶ Item glo. Aug. q̄ per illud psalmi. Conspicāt & deficiat anima mea. Uideremus inquit nōm q̄ rationē q̄ vitales sunt institutiones dei. opera iusta: sed infirmatate p̄p̄edit aliquando non desideramus. p̄nolent ergo stellet. sequit tardus vel nullus affectus. Ex quo patet q̄ intellectu sequit voluntas. Nō enim simul sunt inseparabiliter vt splendor & lux. sed posterior vt scire sequit addicere. & sanū esse ad medicari. sed in talibus fm̄ philozophum in scōbo posterior: & in fine scōbo de generatione & corruptione. nūc q̄ tenet cōsequētia de p̄uoz ad posteriorē sed cōuersio. Nō sequitur ergo ratio est recta. ergo voluntas est recta vel bona. Si autē hoc nō sequitur. ergo oppositū cōsequens potest stare cū antecedēte. i. volūtas nō recta cū rōne recta. Nō enim sequit. si peccatū vel carnis est in voluntate: q̄ error peccerit in ratione.

vij. etbi. Error nō sapit Pelagius contra grām (salua grā eoz) Pelagius enim posuit q̄ ad bonū meritum sine grā sufficiebat volūtas humana quā possit adiutari per legē & doctrinā: vt dicamus que facere aut agere debeamus vt ipsimet dicunt. Cui in nullo cōsonat ista positio: Is enim q̄ defectu rationis pronatius defectus in motu voluntatis nescio quā euidētia: imo quā sophistica apparentia posuit cōcludi q̄ voluntas vel liberū arbitriū bonis gratia nō indiget ad opus meritorius exequendum. vlt mirū est q̄ errorē istū tam effroretur sine causa in ponere ad eandem tōto doctō. Vt p̄mo ratio quā ponunt contra casu patet ex dictis nimis irrōnabilis. ¶ Ad 2^m cum dicant q̄ durante iudicio rōnis. q̄ aliqd̄ nō est faciendū pot̄ voluntas mouere ad illud. ¶ Dicendū q̄ iste malus motus voluntatis puenit ex aliquo defectu rōnis p̄cedente illud iudicium. contra cuius dictam volūtas fertur in malum illud. Vt ubi grā. vt eorum vtamuz exemplo. Tūc p̄mo ratio aliqua passione ligata obliuiscit actū fornicationis ipsi voluntati sub ratione boni: vti q̄ volūtas nō moueretur in illud postmodū p̄ro dicamē vel iudicij rōnis eiusdem. Ex p̄ter hoc l̄ ratio iudicet illud esse malū simpliciter nō tamen videt q̄ stante talē iudicio possit voluntas in id mouerit nisi rō etiam iudicans illud esse malū simpliciter aliquo nō deficeret passione ligata vel alio mō ad iudicandū illud bonū vt nunc. quū nihil mouet v̄tū appetitū nisi fm̄ q̄ aliquo mō appēndit sub rōne boni. Ita ergo ratio nihil cōcludit. ¶ Ad 3^m dicendū q̄ l̄ ratio nō errat dicēdo q̄ bonoz & cōplacētia hominū & beatitudinis sint delectabilis nec intercipiēt eius iudicium per passionē viriū inferiorū. nec tamen aliquo mō in eoz iudicio deficiere ep̄simodū. Aliqd̄ eoz esse finē. cū nō sit finis vel velle ad finē cū nō sit vitē. & ex hoc defectu rōnis cōtingit volūtatē huiusmodi male appetere dum mouet tanq̄ ad finē in illud q̄ sit p̄p̄itū a rōne errante in particulari sub ratione finis: cū nō sit finis vel velle ad finem: cū nō sit vitē. ¶ Ad 4^m dōm fm̄ L. b. iij. peccata generat errorē: certatissime est sequela culpe. fuit pena: que temp̄ peccato presentit. P̄ illud Sap. Excecut aut eos malitia eoz. p̄cedens aut defectus in ratione nō habet rationē culpe. p̄p̄e loquendo. nec etiā rationem penę. vt patet ex doctrina Thome lib. iij. contra Gentiles. cap. vij. vbi dicit q̄ duo p̄ncipia voluntatē p̄cedunt. i. vis appetēntia: & obiectum appēntium: q̄ est finis. Cū autē vniuersū mobili respondeat p̄p̄iū motiū nō quilibet vis appetēntia est: debuit motiū cuiuslibet appetitus. sed bus? becz illi? alia. Sic igit appetitus sensitiū motiū p̄p̄iū est vis appetēntia sensibilia. ita volūtatē p̄p̄iū motiū est ipsa rō et respondens. Rursus cū ratio multa bona & multos fines appetēndere possit. & cuiuslibet sit p̄p̄iū finis: ergo volūtatē erit finis & p̄p̄iū motiū bonū q̄ d̄ber sed bonū determinatū. Cū igitur voluntas redat in actū mota ab appetēntione rōnis presentantis sibi p̄p̄iū bonū seḡ debita actio. Cum autē voluntas in actionē p̄p̄iū rampit ad appetēntionem appetēntiū finis: vbi ipse ipsius rōnis representantis aliqd̄ aliud bonū a bono p̄p̄iū p̄o d̄ber d̄ber d̄ber in actione volūtatē peccatū p̄ce dit ergo p̄ctū actionis in volūtatē defectū ordinis ad rōnē: vel ad p̄p̄iū finē. Ad rōnē q̄ d̄ber sicut cū ad subita appetēntione sensus volūtas in bonū delectabile p̄z sensus tendit. Ad finē v̄o debuit. sicut cū ratio in aliqd̄ bonū rōcinādo deuenit q̄ nō est nūc vel hoc mō bonū: tū volūtas in illud tendit q̄ nō in p̄p̄iū bonū. Vt autē ordinis de fecer volūtatē est. n̄ in p̄te ipsius volūtatē est velle & nō velle. Itē q̄ in potestate ipsi est: q̄ ratio actu d̄ber

c. 7.
4.
5.
6.
p. 83.
L. 68.

c. 4.
Ad 5^m
Ad 2^m
Ad 3^m
Ad 4^m
Sap. 2.
b.
f.
s.
r.
i.
d.
r.
u.
l.
m.
m.
b.
v.
a.
b.
t.
q.
t.
e.
p.

Responsio ad hoc fm̄ Thoma. Illud dicitur Thoma me vt ipsi fatentur est cōsonum p̄bo

vel a consideratione deficiat. aut qd hoc vel illud consideret. nec tñ iste defectus est malus moralis. Si enim nō malus consideret. vel si consideret bonū qd cūq; nō dicit peccatum; quousq; voluntas in fine in debitū tendat. quod iā est voluntatis actus. ¶ Ex bis dicitur 2do. satis liquet. qd iste defectus malū culpę precenens. ¶ sicut in quādā negatione ordinis. nec habet rōnem culpę nec penę. Ista autē negatio ordinis in actu apprehēnsi transit ad pōnitionem ordinis siue deordinationem in actu motiue. nec dicitur huiusmodi defectus apprehēsus error. quā non est ibi deceptionis vera apprehēsus. que tñ iō dicit defectus. quod illud qd apprehēdit sub illo ordine nō apprehēdit. sub quo apprebēdit debet anteq; voluntas in illud tenderet. Verbi gratia. Rō apprehēdit bonorē sub rōne boni. ista apprehēditio vera est. tñ nō est cōpleta. nec debet ad huc voluntas ad bonorē moueri donec pleni⁹ sicut rēf. nō solū i se. sed et ad finē vitiosū ordinabilis. Ergo qd dicitur. qd ois error pena est peccatum. Qd autē supponit qd iste defectus apprehēsus sit error. inerrata. i. sit ratio ista ambibalis. ¶ Ad 3o patet per hoc. qd cōmuniū enis qd error sine deceptio semper habet rōnem maliporū dicit Aug⁹. Isti autē defecti errorē esse negamus. ¶ Ad 4o per idē patet. verum enis est qd voluntas pōt esse nō recta stante recitūdi. ne rōnis quo ad aliquid. scilicet qd nondū sit in ea de defectu qd sit error vel deceptio vel dicitur. et tñ cū hoc simul stat. qd in ratione pōnitis defectus inueniatur. qd est apprehēditur aliquid sine ordine. quod nō est culpa. sed solum in voluntate est culpa. eo qd in illa mouetur pōnis qd sub debito ordine apprehēndatur. et per consequens mouetur in motiū in debitum. propter quod est nō recta.

Articulus Septimus. De hoc quod

2do in de veri. materia sub ue. q. xxvi. arti. vbi queritur. vbi aia separata patitur ab igne coepozet. et in solutioe pncipi. pali ponit tres acceptiones hui⁹ nōle passio. dicit qd tertio mō quod trāsumitur dicit nomen passionis aia patiō eo modo quo eius opatio pōt spediti. Et infra. patitur inq; anima ab igne coepozet mō supradictor. pōtur dicitur pati omne illud quod impeditur a propria operatione. vel aliquo pñi competente.

Corruptio. ¶ Ex bis videtur sentire aias

reparatas et angelos reproboz cruciari impeditur ppar opatione. vel alicuius sibi cōpetitionis pena ardois. Unde et in. in. suo super sentētia. dist. xxi. in solutioe pncipi. vltima. q. ita dicit. Ite ignis inquiri est sicut rēf. diuine iustitięz. vbi spiritū quodā mō retinet alligatū. et in ille ignis spiritū veraciter est nocuus. et sic aia ignis sibi esse noxiū vidēte ab igne turbat et cruciat. Dec sunt dicta istides que videtur erronea. qd sunt cōtra euāgēliū et doctrinā sanctoz. ruz. Matth. xxv. Ite maledici et. Et Luc. xvi. Doctoz non est autē et dicitur et sepultus in inferno. Elencus autē oculo suos cū esset in tormentis. Et sequitur. Mitte Lacruma vel inangit extremū digitū suū in aquā. vbi refrigeret linguā meaz. qd cruciari in hoc sūmā. Sup quo dicit Ambroz. qd magis est narratio qd parabola. ¶ Ite sancti dicitur reproboz puniti pena ardois. vbi. vt Aug. de fide ad Petri. 4. vltimo. Iniqui omnes ibent in cōbustionem eternā. iusti autēz in vitam eternā. Iniqui autē semper arsi. cū diabolo. Iusti vō semper regnati. cū chabulo. Itēz p de ciuitate di. cap. x. multum loquitur de ista materia. Cur inquit nō dicimus. qd in miris. veris tamē modis spiritū in coepozet pena corpālis ignis affligi. Et Beogonius qd dicit dialogoz. Sic fit vt res corporea rem in coepozetam expurans ab igne visibili ardot et totoz inuisibiliter tra-

ditur. vt per ignē coepozetū mens in coepozet etia coepozet sūmā cruciatur. Qd colligere et dicitur cōtra angēly potē sumas. quod incedū non solum omnia vidēdo. sed et cogis experiendo patitur. ¶ Dicit cōcordat quod dicitur est sū pta de dicitur epulone. quare enis pateret dicit refrigerari per aquā si nō sentiret sūmā coepozetū. quid aquā petyt ad dissolutionē dicitur. vel linguā eius ab igne. ¶ Ex bis patet qd verba catholice et euāgēlice veritatis plus cōsonat qd spūs in coepozetū cruciatur ab igne coepozet et igne ardois pena. et hoc in quānto ignis est instrumentū diuine iustitię nō tñ virtute sue nature. ¶ Itē cōtra illud quod dicitur quarto sentētia. ipsi iudeo pati. qd vident ignē sibi noxiū. Aut igni intelligit de nocumēto de rēf. tēf. iō. vt ipedimēti ab opatione desiderata. vel a cōpetitioni. aut de nocumēto ardois. i. qd patiatur ab igne pena ardois. qd vidēt ignes hoc modo sibi noxiū. Si intelligat p mō hoc supra probatus est. Si secūdo mō. aut qd de visioe sensitiua trāsur imaginatiōem in intellectu. si opinatiua. sicut de vob⁹ sicut ab oibus simul. Si gñ intelligit qd vidēt illi ignē noxiū sibi nocumēto ardois. cū tñ nō ardet sū veritate. et sic patiatur. hoc est sic. i. cū ab igne illo. qd apprehēdit illi apprehēbitione sensus visus. nō aut apprehēbitione sensus tact⁹. tūc sine dubio magis pondēus est illi ignis lucidus qd calidus. et separari ab eo calor magis pōt qd splēdor. cuius cōtrariuz dicit Bassilius in epameron. ¶ Ite si punitur tñ mōdo vidēdo ignē. non quasi tēgēdo. debuit chabulo dixisse Martbei xxv. Ite maledici ad ignem eternū. nō in ignē eternū. qd hoc ppositio ad impositat dicitur necessaria aut tēf. Dec autē ppositio in. impositat indistincta que impedit vifuz et necessaria est ad tactuz. ¶ Si patiatur ab igne vidēdo illum et imaginando eū vt sibi noxiū. non autē opinādo eam sibi noxiū. qd demones sunt sagacissimi. et nouerūt qd ignis non potest agere in spūm. Si in quāz ita intelligat. hoc nō vidēt posse stare. Cū plus. q. de aia. var differentia inter imaginātionē et opinātionē. qd imaginātionē deponere possimus cū volumus non aut opinātionē. Si ergo solū torquent imaginādo torquentū ignis et nō opinādo. tūc possent quicūq; vellēt imaginātionē suā deponere. et per consequens pena ardois. qd falsū est. ¶ P. phas dicit in fine. q. de aia. Cū opinatur aliqd terribile. aut arduū non statim cōpatur. Ex quo p qd solutio est opinio ad incedēdū vel prohibēdū passionem qd imaginatio. Cū igitur demones habeat opinioē suā sanā qd nō patiatur nec parti possunt ab igne coepozet. quāntū quousq; imaginatur eū sibi noxiū. non propter hoc patiatur ab ipso. Si autē intelligat tertio. illo modo. i. qd demones vident se cremari vel cruciari. cū tamen sū veritate nec cremantur nec cruciatur nec ardent. Bā si supius improbatū est per antozitates sanctoz. ¶ P. nos videm⁹ qd demones sagacissimi sunt. dicit enis opinioes sanas et veras in alio. quo mō ergo in hoc solo qd magis expiunt errant. ita qd potarent se in igne cremari. et tñ nullo mō cremari pōt. ¶ P. si torquent ab igne solū. qd magis expiunt opinātes et iudicia. et forte acutiores sunt inter eos vt Lucifer. minus puniret. qd falsus est. qd sciticia aggrauat peccatum eoz. et per pñi pena. ¶ Antez autē quis adducit ad pñi mationē dicit sibi male adducte sunt sicut p per inspectio nem originalitū. Exempla autē pñi pñi qbus declarari pōt qd ignis coepozetis ignemere possit in ipōz pena ardois. ita tñ qd nō calcificat cū nec cōsumat. Unū est qd oculus apprehēdit alibi per spēm suā vel migrā. tamē non sit oculus alius vel niger ppter specē quod recipit. eodē mō dō spiritus mudi vel separati apprehēdit et quasi sentit

calores et algores vere et tamē non sunt calidi vel frigidi. Unde nō opō qd spēs caliditate ignis que appropēdit vt corpus: et cū vere appōdit vt in corpore sicut corpus vel oculi colozē et organū effectū odorē. Dicit aliqui talibus cōcordare vidēt qd dicitur in h' de ca' motus animalū. vi. phantasia ingit et intelligētia bñe rerū virtutes. Aliquo etiā nō spēs intellecta calidū et frigidū determinat aut tri- stabilis talis existit: qualis gōd rerū est vnaqueq. ppter qd terrarū et timēt intelligētia solū. Cū autē in corporibus dānato pōt iudiciū et ante in spiribus posse esse pena ardois sine psumptione ostendit etiā qd hoc est possibile in corpore passibili. Cū magister in bysioris super bene sim. c. de eiectione pmi doctō de paradiso. dicit. Si querit quid ille ignis psumat. pōt dici qd quedā spēs ignis est hūc in vita beati Thilcolai legat. cū si manū adhibes ardore senties nō patris aduersionē. ¶ Itē dicit idem enāgel. lām. c. de dicit epulone et Laçaro. Ergo hoc est possi- bile in corpore corruptibile multo fortius in corpore in- corruptibilibus et spiribus nudis. ¶ Per se magis taliter sentimus. qd quālibet corpus vebemētē calefacit ab igne lōge pua sentitur pena ardois sine imoderata calozis qd ipsum corpus possit cōburi vel consumi. Ergo ergo ista sentētia separabilis et dēsum pōt separari pmo a posteriore simpliciter in eternū etiā si vni esset cā effect? aliter. pōt ergo ignis vt est instrumentū diuine iustitie: dānatis inferre penam ardois absq; calefactione corpis incorruptibilis vel spūs nudū. ¶ Ad argumētū autē que ponit 3 iam dicta in dicta. q. rident. ¶ Prīmū est tale. Sēmp nobilitatis est agēs patiens. Et Aug. nū. super Isai. ad litteram. Omni nō pstrāns est qd facit ea re de qua aliqd facit. ergo si ab igne pati non pōt. ¶ R'ssio. agēs in quātū bz agit forma: quid vel cuius similitudines patiens tāti bz in potētia tāti est nobilitatis patiens sed non opō qd simplr. qz fm p'mōmō et agēs pbylice patitur. Et idē si agēs est nobilitatis patiens simpliciter: querēt de neces- sitate qd idē respectu cuiusdē esset nobilitas et ignobilis? vti opō dicere qd agēs est nobilitatis patiens in g'ni bz nō simplr ceter. sic etiā ignis corporeus in quātū instrumentū diuine iustitie est nobilitatis ipso peccatore in quātū est peccator. ¶ Scōda rō de bis que vidētur pōderāda est 3. Dāni ius- tibus. c. vi. b. Trādet ingit diabolus et demones et. a bō eius dē est antebūstus et in pū peccatoris in igne eternus nō marcialē. q'lis est bicapud nos. sed qualē vniq; nouit deus. ¶ Si autē ignis corporeus est mātis. q' ignis quēz aia segeta patit nō est mātis neq; corporeus: ardore nō in fert nisi corpore. ergo nō patiens penā ardois. ¶ R'ssio. negatio nō sicut sup bōc accusatiū mātes trāsed sup totū illud mātē. qualis bic est apud nos. a hoc vep. et pter māt alios d'ias ignis iste d'fert a nostro viali igne. qd no ferit succēdit. nōtrā ille vō non. Job. xxx. Denotabit eos ignis qui nō succēdit. Sup qd Hregō. ¶ Ille ignis mori- mōs calezē minime licet noster plus licet qd caler. qz lon- ge remotus illam nō qd calefacit. Et iō dicit Dama. qd nō est mātis qualis est apud nos. ¶ Tertia ratio talis ē. Ignis iste affligit aiam. ergo sentit nocitiam. Dec p'sequē- tia per se p' fm Aug' in emb. c. vi. Si sentit nocitiam ali- quid per ipsū admittit. ignis autē corporeus nihil pōt ab aia adimere. ergo nō pōt ea affligere. ¶ R'ssio Aug' si- cut dicit. Illoc autē admittēdo bonus. vnde dico qd ignis corporeus nihil admittit de substantia anime vel angeli. qz sunt intrāmutabiles in sua substantia. sed admittit illā dele- ctationē quā habitaui ante virtutē oppōsitā in appēte sione sui obiecti in debita et in moderata propozitione. et il- lam pacē quā substantia cognitiua bzca virtutes sue non grauat ab obiecto excellēt. Et hūc sile reperimus in

h' de celo et mundo. vbi p' dicit. qd si esset in vnoquoq; orbibus mater helle trāns: esset vltimū orbis in pena et laborozis ipse nō moueret orbem qui sunt post ipsū mo- tum. quoz ergo si ois labor et pena nōt et admittit aliqd quid est qd admittit vltimū orbis vel intelligēt ipmō mo- nēt. tūc est dicere qd aliqd substantie admittit. sed sicut Lōp'mōz exponit: solū debita propozio mouēt ad motū et motū ad resistēdū. h' bec effect cā laboris et pene: si esset mater helle in aliquo orbē bēdicētō sine errāte. ¶ Quarta ratio est. Omne qd agit in alterā impmit si similitudinē forme per quā agit in ipsū. Bz ignis agit per calozē. ergo cū aia nō possit calefaci: videtur qd nō possit pati ab igne. ¶ R'ssio. ignis impmit in igne similitudinē calozis nō calozē: sicut calozēt impmit in oculū sicut dicit coloris nō calozē. et sic de alijs sensibus. R' d' vō que rem. vti ignis agit in spm solā spm mittit. et sic limitē dō nō educit de potētia ad actū aliqd calozē. Et sic cō- lorētū mittit specie i oculū nō vti calozē dicit de po- tētia ad actū. qz ibi nō erat talis potētia. In hoc tamē est d'ia. qz ignis vtiā sū similitudinē mittit in spūz vtiā penā ardois: fm qd exigit spm puritatis qm ignis agit vt instrumentū diuine iustitie puniēdo. et in quātū vtiā sentia agētia ipsius ignis excedit in propozione debita potētia passiuam ipsius hōis: sicut vultibile sicut sicut: sicut colozē dicit vltimū et nocet. Ignis nō imittitur in ocu- lum nisi intērio lucia sine calozē. ¶ Quinta rō talis est. Omne qd patit ab aliquo mouet ab eo: qd motus gene- ralis est agēs: vt dicit Lōmētōz super p'mos de gene- ratione. c. de t'gibilibz sed fm nullā spm motus aia potest moueri ab igne corporeo. qd patet in d'cā. ergo aia non pōt pati ab igne corporeo. ¶ R'ssio. sicut dicit Simp- licius super p'dicamentā. c. de motu. Tria sunt genera mo- tuum intellectuales. aiales. naturalis. In p'dicamentō autē Arist' nō determinatur nisi de motu naturali vel cozpati- vt ibidē dicit. Dico qd spūs nō mouet ab igne corporeo: motu cozpati vel nūc sed motu alteratiōis intellectuales vel aiales. talis autē alteratiō vel passio non abicit a sub- iunctuali vel spūali. ¶ Sexta rō talis est. qd patit ab aliquo cōicit et in m' vt videt velle Boetius de duabus naturis et vna p'sona chūisti. sed aia et ignis corporeus nō cō- munit in materia fm Boetii ibidē. ergo ab igne cor- poreo pati nō pōt. ¶ R' m' aiaz p'dicta nō potest haberi a Boetio ibidē. esto tm qd Boetius B dicit. dico qd intelligē- da est de p' qd patitō agit in aliud a quo patitur. qz que mutuo agit et patitur cōicit in materia. que vō sic patitur qd vtiā nō agunt nō cōicit in m'ā. sic se ba- bent ista inferiora respectu supercelestis. et spiritū respectu ignis cozpati. B est qd dicit p' d' de gene. c. de actioe et passione. quozq; inquiri nō debet materies eandē facitū impassibilia entia: talia multa ibidem de hoc.

Responsio

ad bec fm Thomā. Qualiter fm Tho- mōm iam spēs separatus patit ab igne corpo- reo: patit. Bm r'ssioe ar. xxx. vti cōtra p'mā p'tē. ¶ Ad autē de hac m'ā bic ignūat habet in quōibus de aia. qv- ti vti Thō. sic dicit. Ad intelligētiā quō mō ignis corpo- reus demōn vel aie nocitiam esse possit: p'dicandū est qd nocitiam alicui nō in fert fm p'cepto illud quō p'f'ic- sed fm q' a iuo 3 iuo impōdit. vti patet sic ab igne nō est

Lucis.

3 beaia

p d bōz

abb. 3

7 22

5 22

20 45

Triplex gen' mo tus

l. 21. 87

Ad p'm

fm receptione nō sicut patitur in intellectu ab intelligibile
 & sensus a sensibili. sed sicut patitur aliqd ab altero fm vias
 dicitur & oblatiō. Sicut patitur duplx. Impeditur enī
 aliqd vno mō a suo sicut qm ad esse sui qd b3 est aliq
 forma inherere. & sic patitur aliqd a suo sicut per alteratio
 nem & corruptione: sicut lignus ab igne cōburnit. Aliqd
 vō impedit ab aliquo cōtrarietate & oblatiō qm ad suam
 inclinatione: sicut nāis inclinatio lapidis est vt ferat de
 orium. Impedit aut ab aliquo oblatiō & vim inferre: vt
 per violētia quocūq; vel per violētia moueatur. Tunc
 autē modus penalis est in re cognitiōe carēte. nā vbi nō
 pot esse dolor: tristitia: nō cōpetit rō afflictionis. & in
 habente cognitiōe: ex vtroq; mō sequitur afflictio: tpena:
 sed diuersione. nā passio que est fm alteratiōe & ptra
 rō inferit afflictionē & penā fm sensibile: dolorē: sicut ex
 cellens sensibile corruptū armonia doloris. & idē excellē
 tis sensibiliū: maxime tāgibiliū dolorē inferunt. Item
 perationes autē corpe delectatiōe pper conueniētia ad
 sensus. Sed secūda passio nō inferit penā fm dolorē sen
 sibile exteriorē: sed fm interiorē tristitia que oritur in
 boie vel aīa est hoc qd aliqd interior viis appropēdit vt repu
 gnans volūtatē vel appetitū cuiusq;. Vbi enī que sunt
 vbi volūtatē vel appetitū affligit etiā magis interdū qd
 ea que sunt dolorosa fm sensus: pzeligeret enī aliq; ver
 berari grauitate: b3 sensus affligit vituperia sustinere.
 vel aliqua alia b3 que volūtatē repugnat. Sed cōm igitur
 pmiū modū passionis aīa nō pot pati penā ab igne corpo
 reo. Nō enī possibile est vt ab eo alteret & corruptam.
 & ideo nō eo modo ab igne affligit: vt ab eo dolorē sensibi
 lem patitur. pot autē pati aīa ab igne corporeo secūdo
 mō passionis in quātū ab igne impedit a sua inclinātiōe
 vel volūtatē. quod sic p3. Aīa enī & quelibet incorporealis
 sub a quātū est de sua natura: nō est obligata alicui corpo
 ri vel alicui loco. & pot determinē ad aliquē locum per ne
 cessitatē quadā: est ptra eius naturā & ptranum appetitū
 naturā. & hoc dico nō in quātū cōiungit corporeicitas est
 nāis forma: in quo aliqua pfectiōe psequitur. Ad autē
 aliqua spū alio suba alicui corpi alligat: nō est ex virtute
 corporis potētia subam incorporeā detinere: sed est ex
 virtute alicuius superioris sube alligantis subam incorporeas
 vel spūale tali corpori. sicut autē per artes magicas pmi
 sione diuina virtute superioris demonū alicui spūs aliquid
 rebus alligatur: vel annus vel imaginibus vel aliquibus
 b3 rebus. & per hūc modū aīa & demones alligatur virtute
 diuina igne corporeo in sua penā. Unde dicit Aug. xxi.
 de ciuit. da. Cur non dicimus. Quis miris: veris tū modis
 spūs incorporeos posse pena corporis ignis affligi spūs
 humani etiā ipsi profecto incorporei: nūc poterūt iclu
 di corporibus mediis: & tūc poterūt corpore suos vin
 culis dissolubilibiter alligari. Adherēbit ergo spūs dem
 onū: in corporeis corporalibus ignibus cruciādi accipien
 tes ex ignibus penā: nō dantes ignibus vitā. sic v3 est.
 qd ignis ille in quātū virtute diuina detinet animā alligat
 tam agit in illā vt instrumētū diuine iustitię. & in quātū
 animā appropēdit illi ignē vt sibi nociūm interiori tristi
 tia affligitur. que quādē maxime est. eo qd cōsiderat se in
 finis reb' subditiōe nata sicut deo p fruiciōe vni. Da
 xima igit afflictiō dānatō: pni est eo qd a deo separabun
 tur. Secūda v3 est hoc qd rebus corporealis subdūtur.
 etiā in inferno & abectissimo loco. Idē docet Thomas in
 quōb' eo veritate. q. xxxi. art. 3. Aīa sententiā verbis etiā
 gelias & sanctos dicitis nō trahit: sed in orbis cōsonat:
 sicut per dīa Thomas declaratiōe cōprobatur. Vbi &
 ipsa auaritia Gregorū quā adducit sic b3 intelligit. q.
 spūs ab igne v3 etē patiunt in quātū ignibus alligati deni

tem. Et hoc est quod ides Gregorius dicit in eodem libro. s.
 quanto dialogo. Dicit quicquid veritas dicitur dānata in igne
 perdetur. quāuis sapiens reprobus: aīa ignibus demerit
 negat. Et qd postmodū arguit qd dicit Thomas. iū
 sariū. dicit. xlii. s. spūs ideo pati ab igne mirō mō iopu
 sice pcedit. diuersitēs enī declaratiōe quāliter aīa
 separata ab igne corporeo patitur. que quāsi in nullo dif
 fert a declaratiōe pōcta in quōibus de aīa q. vltima. Et
 in quōibus de veri. q. xxxi. vltimū verbū repēdit vbi
 dicit in fine. Aīa ignē sibi notū vidēs cruciat. ingratas
 de intellectu b3 in hac pte ac si sufficiēt in pmissis non
 fuisset expellens. Et ad autē dicit nouemū detentiōis
 aut ipedimētū ab actiōe desiderata supra est iprobatis
 respiciēt ea que supra dixerūt cū bio que de Thomas ad
 dūca sunt falsus p3 esse. Et dicit quērit si intelligit de
 visione sensitiua tū. Et ex ignorātia nimia vidēt pcedē
 re. qd enī v3 potuit visionē sensitiua vel imaginariā
 que sunt virtutes organice in spiribus separatis. Et qd hūc
 pro in cōnētiā qd spūs nō tāgēdo sed vidēdo cruciatur.
 quo ad hoc in statuāque necesse est spūs separatos cruciari
 ignē tāgēdo sicut sentiedo per sensus tactus: nimis est ab
 surdus. qm si virtus visiva sensitiua eo qd organica vt di
 ctū est ac malis nullo mō poni pot in spū a mā separato:
 quāto magis sensus tactus qui est ignobilior: & lōte magē
 naliōr nec fingi qd poterit in b3 spiribus separatis a mā.
 Et ad vō adducit p se de Danteco. Ite maledicti tē
 nibil facit pro eis: imo p Thomas facit ipsa verborū si
 gnificatiō. qm nō dicit spiritib' separatis. Ite maledicti tē
 rōne sensus visiva. nec rōne sensus tactus: cuius neutra b3
 virtū organici in spū vigeat incorporeo. S3 qd pūtipa
 v3a sonat in illū ignē sunt iuri in ipso ad suā penā eter
 naliter patiēdi & detinēdi. Et que psequit opponit de
 imaginariōe & opinioē pp qd solas obēdit spūs ab igne
 pati nō posse. ptra Thomas nihil facit. qd b3 ideo ipse
 dicit: efficaēter obdit: sic dicit vbi supra. s. supra. iij. ven
 rētiū. dicit. xliij. Quāuis possit esse fm rei veritate vera
 passio tristitia vel doloris ex aliqua falsa imaginatiōe vt
 Aug' dicit sup. Sed ad sram. tū nō pot dicit qd fm illā pas
 sionē esse vere patitur a re: & multo minus possit dici: qd pos
 set pati veraciter per falsas pceptiōes: quas aīa erras opī
 nādo fingeret. pū ipse subdit infra. vbi ipse piter ait. Nō
 est pbabile qd aīa separet vel demones qui subtilitate in
 genū pollētē: putatē ignē corporeū sibi nocere posse: si ab
 illo nullatenus grauatētur. Et bis vbi Thomas p3. qd nō
 potuit. Thomas spūs ab igne pati istis modis fieri & falsis. p
 ut ipsi sibi ipsonū. Vbi arguēta per que istos modos i
 probant & ipsūm nihil pnt' facere manifestū est. Et ad vō
 vō dicit auaritates quas Thomas p3 esse adducit ma
 le adductas: sicut p3 per inspectiōe originalium qd origi
 nalia inelligit & intelligit p3 esse falsus. Ex pta aut que
 ponit ad declaratiōē qd ignis corporeus in spūm ipzime
 re posse penā ardozēntia tū qd nō calefaciat est nec cō
 māt: nō sunt cōnēntia. Nō enī sicut est de oculo vel v
 tute imaginatiua: de spū incorporeo: vel de aīa separata
 in qbus diuina: virtutes organice nō inueniūt: per
 quas diuina: pfectiōes ab igne corporeo in ipsos fieri
 sicut posse. Et ad autē ipsi afferūt: qd spūs modū vel separati
 appropēdit: & quasi sentit algores & calores: si intelligit
 qd recipiūt spūs talis virtutē: quas cognoscunt: pōt
 videntur sūmāre: nō est ad ppositū cor. qd cū pncipiū in
 telligendi pnt' ac pfectiōe intellectus: nullo mō pot
 poni ad afflictionē sicut penā pnt' nec per se nec et per
 actiōe: eo mō quo vidēt' sensus affligi per spēm sensibi
 lis excellētis pper in dīpōsitiōne organici corporalis: cui
 iusmodi in intellectu vel spū separato: fingere nō est pos

de aīa
10. 143

Quo aīa
patitur ab
igne.

q. b3

In q. p3
sic ma
ria affli
ctio dā
natō

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

si dicitur peccat hoc spiritus separatus a rebus corporalibus. In
 mare fallis est. et multipliciter per dicta Thomae interpretari. Quod
 autem dicitur super. ¶ Ad autem dicitur in corpore. Unde
 nato; post iudicium in spiritibus possit esse pena ardoris
 sine suspitione; per hoc. nec unus oppositum unum dicit
 Thomae dicitur. Vix modum quo spiritus penam ardoris patitur
 ceteris; ut dicitur est emendatione declarantur. que tunc ad hanc
 veritatem confirmatione adducit. ut in instrumentum. ad
 eius declarationem facit. ut in quatuor. quasi per sua
 laborationem. ¶ Argumenta vero que solent conari quasi
 Thomae ea potest ad hanc opinionem confirmationem per
 mutar cum multis alio a fratre Thomae ad primam partem
 rationis obijciunt. quod. xxv. art. p. 1. et non adducat ea pro sua
 positione; ut isti putaverunt; et falso manifestum est. hoc
 ipse ista argumenta cum alijs soluit. sicut in qd. fingendo
 ut istud veritate declaratur. ut in instrumentum. ¶ Ad primam
 rationem. Non oportet simpliciter agere esse passionem patientis. sed
 quod est agens. et sic ignis in ignem agit in anima ut instrumentum
 divine iustitiae est anima passiva. quia non simpliciter. et hoc
 ipse in ratione ad idem argumentum retigerunt. ut ab eo acci
 pientes. que vituperari conari sunt approbare veritate
 cogente sunt copulsi. ¶ Ad secundam rationem. que dicitur in q.
 Thomae sic videtur. quod in pena aie separate non est. sicut
 re. sicut in q. primam et secundam. Affligit primum est ipse
 ignis corporalis detinetur aiaz per modum passiva. sed tristitia
 anime non ingeretur. sicut hoc est ab aia apprehensum. ut
 primum affligit est ignis ipse detinetur apprehensum. et tunc
 ignis non est in anima sed ipse aie. et sic potest verificari. dicitur
 Damasceni. ¶ Ut potest dicitur dicitur non in maiorem quantum
 non panis anima materialiter agens sicut panis corpus. ¶ Ad
 tertiam rationem que quarta est in q. Thomae dicitur. ¶ Ignis
 ille nocet siemon ita quod adumit et aliquid forma absolute
 inderebent in quantum eius actione impedit. ut dicitur est.
 ipsam detinetur. ¶ Ad quartam rationem que. xx. est in q. Tho
 me. videtur quod aia non patitur ab igne quasi alterata ab eo. sed
 per modum dicitur. propter quod non oportet ignis in ipsa agens
 aliquid in ea impuatur. ¶ Ad quintam rationem que in q. Tho
 me est. xxv. dicitur. quod obiectum illa pcedit de passione proprie
 dicta que in motu passiva que nunc non loquimur. ¶ Ad
 sextam rationem que in q. Thomae est. xv. dicitur. quod ad hoc
 quod aliquid sit passio. proprie loquendo; oportet quod aliquid habeat ma
 teriam. sicut dicitur subiectum. et ad hoc quod sit mutua passio; oportet
 quod sit materia communis. Tamen aliquid potest pati ab altero
 cui non coheret in materia. sicut corpus in fenestra a sole. et al
 quod per aliquo modo passio; nullo modo hanc modo; sicut
 est predictum. Ecce quod argumenta ab ipso Thomae sunt
 veraciter dissoluta. ut est contra rationem qua. ¶ Ut in instru
 mentum quedam ficta et falsa continentur: non indigent
 nec ad aliquam positionem Thomae confirmationem ad
 ducenda erant: ut ipsi falso iacobant.

Radiculus dicitur. De hoc quod Tho
 mas dicit in de veni. q. vel
 materia. xxv. art. p. vbi querit: vtrum naturaliter
 anima separata a corpore patitur. In ratione
 principali et in q. argumentum plane sentire vi
 detur. imo dicitur. quod ignis in fermalis non potest agere in
 spiritum etiam ut instrumentum divine iustitiae exer
 cendo in eo aliquam actionem naturalem.

Corruptio ¶ Hoc videtur contra opinionem
 comunitatis. et est occasio erro
 ris. quod divina potentia restringit sub natura. Et contra illud
 Damasceni. vbi dicitur quod angelus fecit medium formam qua
 si ventus rosis flante. Unde dicitur quod ignis ibi ut instrumentum
 tum divine misericordie refrigeravit sine aliqua operatio
 ne naturali. Nec potest aliquid subterfugere per hoc quod pmit

tatur ibi. quod angelus dicitur excoisit flammam ignis de foculo
 ut per hoc dicitur quod ignis fuerit separatus totaliter ab
 his partibus ad legem. Ecce inquit Tabuchodonosor. Unde
 quatuor viros ambulantes in medio ignis. et infra. Tunc
 cessit Tabuchodonosor ad omnia formam ardoris. sed ibi
 la excoisio intelligit per angelum dicitur facta quod ad partem
 flammam que icidit calidior supra foculum. ¶ Et dicitur beatus
 Laurentius. Dicit miser quod carbonem dicitur non ardere
 refrigerium mibi pcedit. ¶ Et dicitur Tertullianus gradus
 sui carbonem dicitur. ¶ Et dicitur iustus legit in passione
 dicit martyris. In nomine domini nostri Jesu christi videtur mi
 hi quod super flores roseos gradus. Sed ergo in his scriptis
 ignis fuit instrumentum divine misericordie ad refrigeran
 dam ab eis actionem naturalem que est calefactio.

Responsio ¶ ad fratrem Thomae. Dicitur est per
 quam pbatasque apparuit. quod aliq
 haberet rationem iusti ad producendum aliq. quod nulla ois
 actio exerceret ad illius rei productionem. ergo omnis dicitur
 est. dicitur simul affirmare. quod tunc est ab aliquo sine ob
 modo alteri cooperatione. pcedit ab eodem immediate. ut ab eo acci
 pientes sine instrumentum ponere in tali producendo instrumentum
 non ponere instrumentum et negare quod autem agens circa ipse
 rationem aut dicitur in illa divine iustitiae. factis subiecto docet
 Thomae in illa. de vi. xxvi. art. p. vbi inquit. sicut ab inco
 potest corpus vniari. et tunc dupliciter. vno modo ut fortis in ignis
 viuificat corpus. Alio modo ut motus mobilis vel locuti lo
 co per aliquam operationem sine per aliquam habitudinem. quod vo
 forme tunc. cuius est forma est vno et vno sine spualis
 ad corpus per modum forme est vno quantum ad esse. Nulli
 autem rei esse esse potest subiectum. et ideo non est in parte subie
 spualis vniari corpus vel ab eo separari per modum forme. sed
 lege nature agit vel vniat divina. et operatio rei in parte opan
 tis voluntarie. ad in parte nature spualis est vniari corpus
 per modum motus aut locuti. et separari ab eo per ordine nature. et
 quod subia spualis hoc modo corpus vniat: ab eo detinetur et ipe
 dicitur. et tunc liget. est supra nam ignis. et ille ignis corpus
 agens ut instrumentum divine iustitiae facit aliq supra vniat
 nature. et aiam detinetur vel ligare. et ipsa vniat per modum
 predictum est nature. et sic patitur aia ab igne corpore illo
 sed tunc modo supra dicitur: per dicitur. ¶ pan. de illud quod ipse dicit
 propria actio: vel ab aliq dicitur potest. et tunc modo passio
 nis. Ang. ponit. xxv. de a. de sic dicitur. ¶ Cur non dicam: quod
 uno minus veris ista modis. et respiciat ista actio sine ins
 pra adducta art. xxv. et videbimus. et oino bibe sine Thomae
 pcedere. Ad hanc autem quod obijciunt de divina potentia: que
 b. videtur esse restringit sub natura. Dicitur quod non est verum ad divina
 enim potentia potest agere per se immediate: nam cooperatio
 te: que in nullo restringit. sed alio instrumentum sine alio cooperatione
 mune vniat instrumentum. ¶ Ad illud de Daniele dicitur. quod ad ill
 lud refrigerium pueror fecit instrumentum segregari. et ma
 ignis vel flammam docet Ang. in libro de mirabilibus divine
 scripture. sic dicitur. Dicitur est potes gubernatoris ignis. nam
 inter inimicos et feruos dividere voluit ardore inimicis: ab
 bile et humidis rosis subam famulus suos pueris: ut illi
 per comburere nans accessit arderet. et ibi in febili et limpbatu
 co vapore nihil adferitas ipse sentiret. Quapp et scri
 ptura dicit. Angelus autem dicit delectosus ab hanc et ceteris i
 camini et excoisit flammam ignis de camino: et fecit medius
 formam et ipse in rosis flante. Et actio eius ipse et ex. quod in
 ipso ignis medio iuenit roset. Ecce quod dicitur quod Angelus
 reputat excoisio quae illi fingit dicitur. nec potest aliquid
 subterfugere. et. Unde ex nunc pcedit erit eis de eo quod in
 Thomae deparare nititur cum beato Ang. imo ipse tunc
 sacre scripture. prout exponit ab eodem dicitur coprobatur.
 ¶ Ad illud vero quod pro se adducit Tabuchodonosor